Q.K. 367,17.

(X 188 2555)

929.

II n
372

RATIO STATUS ROMULI

FRATRICIDIO

summum vindicantis imperium,

ex l. fin. ff. de rerum divisione.

Ex Molybdographia Hartmanniana,
Anno 1678,

72.

VIRI

ORACULA!

Hujus inclytæ SITTAVIENSIS Reipublicæ,
MAGNIFICI, NOBILISSIMI, EX-
CELLENTISSIMI AMPLISSIMI,
CONSULTISSIMI

DNN.

DNN. CONSULES,
SYNDICE, PRÆTO-
RES, SCABINI, SENATO-
RES, SECRETARII.

Patres conscripti,

Mecœnates Optimi Maximi!

 *Uod multorum in VOS & Vestra eorum*
cunabula ex Academiis uno quasi agmine disputantium,
gratitudinis extat testimonium: cum teste Luthero, nefan-
dus reputetur homo, cui patria malè audiat; tom. 6. Wi-
teberg. fol. 400. id illis paribus, innati in VOS & mei studii atq;
subjectionis aliquo documento præstare diutius visum, nisi abortivo hoc
rerum statu ultimus semper extitisset verò intitisset rei angustæ domi arti-
culus, eoq; ipso cuiq; excusabor facile: nec penitus immemor Vestri, Pie-
ta-

tatis atq; Justitiæ simulacra! & in me non ita pridem, cum patrios redirem lares cumulati benefacti, indies animo volvens, quo gratitudinis umbra hoc ipsum coadumbararem, quod, alterâ nunc vice discedens ab oribus patriis, præstare nemo indignabitur: concurrit & modo festum **VESTRÆ CONSULATUS**, & hoc munus non impar vestris benefactis offerre ansam suppeditaret: at in hoc munusculo animum Vobis, officiis datum totum, probabitur maximè, scilicet hâc pennâ hisce canicularium vel messium feriis crepare fas esto, eâ nixus privata lege, quod semper apud ingenuos impunitum fuerit illâ frui libertate, qua scire quid sumus, exercere licuit, quod discimus. Jam mens vaticinatur hocce me plurimum exposuisse malevolentia, fortè invidia: aliis hoc ipsum negotium nil nisi futillis ac puerilis argutiarum meditatio; aliis vero tanta sub patriis audere regulis studiosum juvenantem insolita & in convenientia, indiscretum videbitur: insistere gressibus disputantium in Academiis Patriâ negat: tractare hanc vel illam legem hallucinatione solutâ, Patria concedit: fortean alius reputet me adjumentorum igitur vel in studiorum subsidium hæc scripsisse? alii præstò sunt, equidem ex celebri familia, queis natura provida haut fortunâ novercante diviniore animæ ornamenta congescit universa, qui omnes dicuntur Majorum in scipsas seminis quadam virtute transfusi: tantum modo ad effugiendam omnes benefactorum fontes exsiccantem, ingratitude cuius bono invisam, odiosam, aliud enim in compensationem hoc munere chartaceo vocare nec locus, nec facultas aliò degendi concessit nec concedit: Accipite, legite hoc Vestræ lucem habens Magnificentia, ejusmodi saltem manibus quasi à quodam Vestri Gymnasii discipulo loco speciminis offerretur; ego flagitans benevolam lectionis attentionem & recubans sub tegmine **VV Magnific. & Benevol.** quo par est, officiorum subjectione hocce libo, discedo,
Vivite!

die 28. Augusti
1678.

JOHANN CHRISTOPH Henderich/
L. L. Stud.

Nul-

Q. D. B. V.

Nulla gens tam effera, tam immanſveta, VIRI
SITTAVIENSES, ingenio, profapia, Ma-
gnifici, Nobiliſſimi, Excellentiſſimi, Conſultiſ-
ſimi, &c. quæ non in indagando aliquo ſummo
Bono omnes cogitationes ſemper habuerit lo-
catas, fixeritq; ſibi ſedem, in qua acquieſcere dulce fuit: Si
per rerum monumenta ire liceret, id demonſtratu quam fa-
cile foret; exemplificant univerſi tum ſacrorum, tum pro-
fanorum factorum cuſtodes: Vera eſt Ictorum, & qui ſacris
Gentilium & Chriſtianorum initiati fuere, quod in plena
cognitione & fruitione Juris Naturalis Summum conſiſtat
Bonum, ad quod quidem humanitus adſpirare datum eſt,
circaq; illud omnis Juris prudentia occupetur: Ita enim hu-
jus non ſimulatae Philoſophiæ finis demonſtratur, L L ſtu-
dium honoratur, atq; totum totum mores occupans, Jus
dulceſcit & commendatur. Robur inſigne habent, quæ Ul-
pianus in fronte Juris Romani perorat; quæ ſcripſiſſe grave
non erit. *Jus eſt Ars boni & æqui, cujus merito quis nos Sacerdo-
tes appellet, Juſticiam namq; colimus, & boni & æqui notitiam
proſitemur; æquum ab iniquo ſeparantes, licitum ab illicito di-
ſcernentes; bonos non ſolum metu pœnarum. Verum etiam præ-
miorum exhortatione efficere cupientes:*

Duo enim ſunt, quæ natura homini inſunt, amor recti &
vitiſſimum odium: Cum vero homo natura animal ſociale
ſit, fugiatq; ſolitudines, nec tamen ſuoſte ingenio & com-
mo-

modo possit vivere, civilis vitæ regulam superaddi necesse fuit, quæ est recta ratio, civilem societatem & Rempubli- cam bene constituendi, atq; rectè in ea vivendi. Fuerè olim, qui humanas actiones fatali existere necessitate autumarunt, atq; ita hominis rationem, voluntatem atq; agendi faculta- tem penitus sustulere: Sed mittatur ad Indos & Garamantas hæc fatua pro fato sententia: bene Boëtius de consolatu Phi- losophico *lib. 5. prof. 3.* Quo (puta fato) semel recepto, quantus occasus humanarum rerum consequatur, liquet: frustra enim bonis malisq; præmia pœnæve proponuntur, quæ nullus meruit liber ac voluntarius motus animorum; idq; omnium videbitur iniquissimum, quod nunc æquissi- mum judicatur, vel puniri improbos, vel remunerari pro- bos, quod ad alterutrum non propria mittit voluntas, sed futuri cogit necessitas: Nec vitia igitur, nec virtutes quic- quam fuerint; sed omnium meritorum potiùs mista & in discreta confusio. Sunt deinde ex ipsis Ictis, qui leges Ro- manas publicis scriptis Justitiæ incusant, ex quibus Parrici- dia, Fratricidia & alia nefandissima crimina defendere sit facultas &c: Pro parricidio loquitur remissius *l. 9. ad l. Pomp. de parr.* quod pœna olim ordinaria in linea recta cœde patrata tantum locum habuerit: Fratricidii laudatur textus in *l. fin. ff, de rer. div.* ubi dicitur: Et Romuli frater Remus occisus traditur obid, quod murum transcendere voluerit: &c. exscriptore quidem Patavino, in quo tamen nulla Patavinitas, *i. e.* scribendi genus peregrinum, de occi- sione Remi recitasse historiam ante omnia operæ pretium duco, *lib. 1. Dec: 1. ita vero ille;* inde cum altercatione con- gressi, certamine irarum ad cœdem vertuntur; ibi in turba iectus Remus occidit. Vulgatio fama est, ludibrio fratris, Remum novos transfiliisse muros: Inde ab irato Romulo,
cum,

cum verbis quoq; increpitans adjecisset, sic deinde, quis-
quis alius transiliet mœnia mea, interfectum, ubi si cum
Liviana ultima recensione Pomponium nostrum in *d. l. fin.*
contuleris, & quâ verba, & quâ rem, convenientiam dabis
facile: Sed ingrediamur ilicet, sepositis his, arcem argu-
mentorum, quæ pro causa Romuli fratricidæ facere vide-
bantur undiquap; Cum vero in vestrum, Patres conscripti,
in annuâ hac electione & festiva VESTRICONSULA-
TUS festivitate, monumentum, umbrâ saltem cuiq; VES-
TRUM sacratâ congratulatoriâ, hac dissertatiuncula appa-
rere volui, materiam potius gravem quam communiorem
exercere officii fuisset, cum virtutis sit circa difficiliora oc-
cupari; tamen nemo, cui frons est, non persuadebit, quod
nec juvenus, nec novercans ingeniolum ejusmodi præsta-
re concedit, igitur mihi impræsentiarum hac in parte hal-
lucinanti oculum dabitur benigniorem, qui etiam tempus
plane per in utilem terere exercitationem religioni duxi,
cum multi alii talia desudent, quæ, parum momenti neq; ad
vitam tuendam neq; ordinandam promovent, *Gell. lib. 11.*
N. A. cap. 22. nec ostentationis, nec auri captandi, verum
quod pauperie impeditus ex Academiis consecrare haud li-
cet, privati & domœstici parietes interea vitandi otii ergo,
lufus instar mentis liberæ, vobis subjiciunt; ea propter subi-
bo notam audaciæ? audacia moraliter simia est fortitudinis;
fortes in ediscendis bonarum artium disciplinis sumus:
mens sui juris est *Sen. lib. 3. c. 20. de beneficiis.* quæ adeo vaga
& libera, ut ne quidem a corporis carcere, cui inclusa est,
teneri queat: &c: Adeste igitur, Patriæ Patres, verba facien-
ti de eo, quod in *d. l. fin.* excusando fratricidio nullum pa-
ratum sit asylum; nimirum inter hos dissertatiuncula decur-
ret limites, ut quæ arma pro fratricidio cœde suggerere vi-
de-

deatur Jus Romanum, quæq; hanc sententiam ex eod. Jure
confutent, figillatim & succincta brevitate adducenda sint,
quod ut lectioni huic semi horulæ spacium adfectè impende-
re haud dedignentur, à Vestris summis Dignitatibus atq;
humanitatibus enixissimè oro, contendo. Inter ea quibus
Pomponius nomen suum ad posteritatem transmisit, non
contemnenda sunt, quæ *l. 2. de Orig. Jur.* doctè consigna-
vit, *ubi §. 1.* nescio, quibus Emphaticis verbis, quæ Romuli
Regumq; Romanorum primorum *ναυσαθησια* absoluta fue-
rit potestas, describit: Manu, *i. e.* arbitrio suo juxta potesta-
tem suam regebat Romulus; id quod Tacitus veritatis Ma-
gister, *Annal. 3.* ita expressit: Nobis Romulus, ut libitum
imperitaverat: & Halicarnasseus *lib. 10.* Quamdiu regnatum
est in urbe, Regum arbitrio lites dirimebantur, quod tunc
erat pro legibus. Quin imò altius philosophari Pomponius
videri poterat, & quasi summo jure repræsentasse Romu-
lum, quo in ipsum fratrem, commissa feloniam seu Majestatis
crimine pollutum meritissimo suo animadvertere potuerit;
potissimum si in historia pensi habes, quod duplex vultu-
rum numerus Romulo se ostenderit, quo avium numero
quasi Deorum suffragio & judicio ad se traxit regnum; in-
finites enim animi hominum tunc temporis, cum Gentilis-
mus instinctu Diaboli esset, afficiebantur, si quæ divinitus
pro Rege aliquo intimando accidissent publicè, ut facile Re-
gem profiterentur, quem Dii auguriis ostendissent; Post-
quam igitur auguriorum judicio damnatus esset Remus,
Romulo invidere cœpit, nec invidiâ tentus tantum, sed in
eo totus fuit, ut quem parem, fortean superiorem ferre
non poterat, tolleret è medio, dolo an virtute, nihil cu-
rans: cumq; causam suam desperatam haberet extrema ten-
tavit, & fratrem, quem ut superiorem revereri debebat, de-
spi-